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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vývojem mobilní aplikace pro operační systém Android

využitelné pro vzdělávací účely, a také jako motivace k fyzické aktivitě jejích uživatelů.

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část si dává za cíl popsat operační systém An-

droid, jeho architekturu a možnosti vývoje aplikací pro tento systém. Část práce se také vě-

nuje problematice rozšířené reality, její využití a možnosti. Praktická část je věnována rea-

lizaci takové aplikace dle stanovených požadavků a popisu vzhledu a funkcí.

Klíčová slova: Android, vývoj mobilních aplikací, rozšířená realita

ABSTRACT

This Master’s thesis deals with mobile application development for operating systém An-

droid used for education purposes, and also as a motivation for physical aktivity of its users.

The thesis is dived into two parts. The theoretical part aims to describe operating systém

Android, its architecture and the options of mobile application development for this systém.

Part of this thesis is devoted to problematics of augmented reality, its usage and options. The

practical part is dedicated to the realization of such an application according to the set requi-

rements and a description of its design and functions.

Keywords: Android, mobile application development, augmented reality
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ÚVOD

Během posledních několika let zaznamenaly mobilní zařízení obrovský vzestup po-

pularity a využití. Smartphony neboli chytré telefony již téměř úplně nahradily klasické te-

lefony a poskytují svým uživatelům dříve na těchto zařízeních nevídané možnosti jako mo-

bilní platby, ovládání chytrých domovů, navigace či práce s dokumenty a neomezují se tak

pouze na uskutečnění hlasových hovorů a posílání SMS zpráv.

Jsou to však nejen chytré telefony, které za těmito změnami stojí. Svým dílem při-

spěly také tablety, chytré hodinky, čtečky knih a další zařízení využívající některý z mobil-

ních operačních systémů. Tato zařízení téměř vždy poskytují také neustálé připojení k inter-

netu, což velmi přispívá k možnostem jejich využití. Zařízení již nejsou omezena pouze pra-

videlnými aktualizacemi, nýbrž dovedou využívat informace uložené na úložišti vzdáleném

třeba i půlku světa a nejen to, dokážou i reagovat na změny těchto dat téměř v reálném čase.

Tyto nové technologie však mají i své temné stránky, především v oblasti socializace

a nedostatečné fyzické aktivity člověka. Je to způsobeno především tím, že spoustu věcí

člověk zvládne zařízením na dlani své ruky.

Cílem této práce je vyvinout takovou aplikaci pro operační systém Android, která

umožňuje zobrazit edukační informace o vizuálně detekovaných zájmových bodech. Toto

zobrazení probíhá v zábavnou formou v rámci rozšířené reality. Aplikace dále využitím

technik gamifikace uživatele motivuje k jejímu používání, což vede ke vzdělávání zábavnou

formou.

Teoretická část této práce se zabývá obecným popisem samotného operačního sys-

tému Android, pro nějž je aplikace vyvíjena. Dále jsou popsány typy vývoje mobilních apli-

kací pro Android a jsou mezi sebou porovnány. Poté se část věnuje popisu základních kom-

ponent aplikace a vybraným komponentám architektury. Zbytek teoretické části je věnován

popisu virtuální a rozšířené reality a jejich vývojových nástrojů.

Praktická část začíná definováním funkčních a nefunkčních požadavků na vyvíjenou

aplikaci s využitím rozšířené reality a dále popisuje její návrh a implementaci na základě

získaných poznatků z teoretické části dle těchto požadavků. Závěr praktické části je věnován

praktickému testování aplikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OPERAČNÍ SYSTÉM ANDROID

Chytré telefony jsou mobilní zařízení, které kombinují telefonní a výpočetní funkce v jedi-

ném, přenosném zařízení. Od obyčejných telefonů se odlišují tím, že na nich běží operační

systém a také tím, že jejich hardware je podstatně výkonnější.

Historie chytrých telefonů sahá až do první poloviny 90. let. V roce 1992 vyšel IBM Simon,

který v mnohém předběhl svou dobu. Ten byl následován řadou telefonů nejčastěji se sys-

témy Symbian, Windows Mobile a Palm OS. Adopce chytrých telefonů širokou veřejností

však začala až s příchodem operačních systémů iOS od společnosti Apple v roce 2007 a

Android od společnosti Google roku 2008. [1]

Od té doby se Android stal nejen nejpoužívanějším operačním systémem na mobilních tele-

fonech, ale s podílem 39,67 % předčí dokonce Microsoft Windows a je tak nejpopulárnějším

uživatelským operačním systémem vůbec. [2] Tomu vděčí z malé části také svým rozšířením

na další platformy, jako televize, tablety, chytré hodinky aj.

Android byl původně vyvíjen společností Android Inc. jako chytřejší náhrada pro systémy

digitálních fotoaparátů. Po převzetí firmou Google Inc. se projekt začal vyvíjet jako otevřený

neboli open-source projekt pod názvem AOSP (Android Open Source Project). [3]

Tento projekt však ještě není jeho verzí tak jak jej známe. Slouží výrobcům zařízení dodá-

vaných s Androidem, kteří si jej uzpůsobují své vizi.

1.1 Podíl verzí Androidu na trhu

Android, za svých dvanáct let existence, již vyšel v mnoha verzích. Každá další verze staví

na předchozí a přidává nové funkce, vylepšuje zabezpečení a dalšími změnami vylepšuje

uživatelův požitek z jejího užívání. Při tvorbě aplikace je nutné předem zvolit minimální

podporovanou verzi systému. Toto by mělo vycházet z požadavků na funkcionalitu samotné

aplikace, aby tato verze nebyla zbytečně vysoká a větší, než nutný počet uživatelů by tak

aplikaci nemohl využívat.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

Obr. 1. Procentuální zastoupení verzí Androidu na trhu [4]

Tab. 1. Procentuální zastoupení verzí Androidu na trhu [4]

Verze Kódové jméno API Zastoupení

10.0 10 29 7,84 %

9.0 Pie 28 41,22 %

8.1 Oreo 27 12,15 %

8.0 26 7,94 %

7.1 Nougat 25 4,58 %

7.0 24 6,67 %

6.0 Marshmallow 23 9,99 %

5.1 Lollipop 22 5,39 %

5.0 21 1,35 %

Other 2,87 %

1.2 Architektura

Android má velkou výhodu v tom, že může stavět na dlouholetých zkušenostech při vývoji

operačních systémů na Linuxovém jádře. Android byl tedy vyvinut s modulární architektu-

rou, což mu dodává silné zabezpečení proti bezpečnostním hrozbám ať již záměrným či ne-

záměrným a také adaptibilitu, poněvadž jednotlivé moduly, ze kterých se Android skládá,

jsou vyměnitelné. Tyto moduly se shlukují do vrstev, z nichž každá má svůj účel.
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Obr. 2. Architektura operačního systému Android [5]

1.2.1 Linux Kernel

V jádru samotného systému se nachází Linux Kernel. Jako u každého operačního systému,

jeho jádro se stará o služby na nízké úrovni jako správa paměti, vláken a napájení. Kernel

také umožňuje Androidu využít jeho klíčových bezpečnostních vlastností. Tato vrstva ko-

munikuje přímo s fyzickými prvky zařízení.
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1.2.2 Hardware Abstraction Layer (HAL)

Tato vrstva poskytuje standardní rozhraní, které dávají přístup vysokoúrovňovému Java API

Frameworku k hardwarovým možnostem zařízení. HAL se skládá z množství modulů kni-

hoven, z nichž každá implementuje rozhraní ke specifické hardwarové komponentě jako ka-

mera, Bluetooth nebo akcelerometr. Když Java API Framework si vyžádá přístup k některé

komponentě tak Android načte její příslušný modul. [5]

1.2.3 Android Runtime

Android Runtime (ART) komponenta je navržena tak, aby spouštěla všechny aplikace a

služby. Skládá se z běhového prostředí a Core Java knihoven. Tyto knihovny obsahují vět-

šinu funkcionality Javy a jsou nutné pro Java API.

Dřívější verze Androidu používaly místo ART komponenty Dalvik. Hlavní rozdíl mezi tě-

mito komponentami spočíval v tom, že Dalvik pro kompilaci Java bytekódu do strojového

využíval proces jménem Just-In-Time (JIT), který tuto kompilaci prováděl vždy přispuštění

aplikace. V kontrastu s tím ART využívá kompilaci Ahead-Of-Time (AOT), která tuto kom-

pilaci provede jednou, a to při instalaci aplikace. Toto zrychlí čas potřebný pro spuštění

aplikace, ale prodlouží čas pro její instalaci. [5]

1.2.4 Native C/C++ Libraries


[…]


jeho ukotvení a pokračuje se s jeho vykreslením, viz Kód 13.

docRefInfo.get()
.addOnSuccessListener { document ->
if (document != null) {
loadSuccess = true
infoData = InfoData(document.getString("name")!!, document.ge-
tString("wiki")!!, document.getString("image")!!, document.getString("in-
foText")!!.replace("\\n", System.getProperty("line.separator")!!, false))
displayData()
} else {
Log.d(TAG, "No such document")
findNavController().popBackStack()
}
}

val gsReference = storage.getReferenceFromUrl(infoData.infoImageUrl)
Glide.with(this)
.load(gsReference)
.centerCrop()
.into(iv_info)
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Kód 13. Zpracování vstupu uživatele a vyhodnocení roviny

Aplikace dále vytvořením objektu k vykreslení. Je mu nastaven View metodou setView() a

škálování velikosti metodou setSizer(). Poté jsou do jeho widgetů vložena data.

Kód 14. Tvorba objektu k vykreslení

Nakonec proběhne samotné umístění vytvořeného objektu do prostoru na vybranou pozici

uživatelem, viz Kód 15.

Kód 15. Umístění objektu do prostoru

arFragment.setOnTapArPlaneListener { hitResult: HitResult, plane: Plane,
motionEvent: MotionEvent ->
if (plane.type != Plane.Type.HORIZONTAL_UPWARD_FACING) {
return@setOnTapArPlaneListener
}
val anchor = hitResult.createAnchor()
placeObject(arFragment, anchor)
}

ViewRenderable.builder()
//bind layout
.setView(fragment.context, R.layout.viewrenderable_info)
.setSizer(DpToMetersViewSizer(300))
.build()
.thenAccept {
it.isShadowCaster = false
it.isShadowReceiver = false
it.view.findViewById<TextView>(R.id.tv_ar_info).text = in-
foData.infoText
val iv_info = it.view.findView-
ById<ImageView>(R.id.iv_ar_info_image)

val storage = FirebaseStorage.getInstance()
val gsReference = storage.getReferenceFromUrl(infoData.in-
foImageUrl)
//load image
Glide.with(this)
.load(gsReference)
.into(iv_info)

addNode(it, anchor, fragment)
}

private fun addNode(renderable: Renderable, anchor: Anchor, arFragment:
ArFragment ) {
val anchorNode = AnchorNode(anchor)
val transformableNode = TransformableNode(arFragment.transformation-
System)
transformableNode.renderable = renderable
transformableNode.setParent(anchorNode)
arFragment.arSceneView.scene.addChild(anchorNode)
}
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6.3 Testování aplikace

Každou aplikaci je nutné před jejím vydáním otestovat tak, aby se minimalizovala šance

nečekaných chyb způsobených konfiguracemi různých zařízení nebo nezvyklým používá-

ním. Hlavními možnostmi praktického testování Android aplikací jsou:

• Emulátory

Mimo oficiální Android Emulátor existují i další jako např. Genymotion, z nichž ně-

které nabízí i emulovat přímo zařízení jednotlivých výrobců

• Vzdálený pronájem reálného zařízení

Existují také služby, které nabízí možnost otestovat aplikaci vzdáleně na reálném

zařízení. Jmenovitě mezi ně patří např. Samsung Remote Test Lab, Google Firebase

Test Lab a Amazon AWS Test Farm

• Využití fyzického zařízení

Hlavní testování aplikace probíhalo na emulátoru z integrovaného vývojového prostředí An-

droid Studio. Jedná se o nejrychlejší možnost, jak otestovat určitou funkci při vývoji. Otes-

továny byly všechny podporované verze API až po nejnovější.

Dále byla také aplikace reálně otestována reálnými uživateli na těchto zařízeních:

Tab. 2. Tabulka otestovaných zařízení

Název zařízení Verze OS Android Verze API

Samsung Galaxy S8 9.0 28

LG G6 8.1 27

Oneplus Nord 10 29

Xiaomi Mi A3 10 29

Samsung Galaxy A8 (2018) 9.0 28
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ZÁVĚR

Čtenář této práce byl seznámen se specifiky vývoje aplikací pro operační systém An-

droid. Teoretická část se zabývala obecnými informacemi o tomto operačním systému, mož-

nostmi vývoje mobilních aplikací a popisu základních komponent z nichž se skládá. Dále

teoretická část popisuje pojmy jako virtuální a rozšířená realita a věnuje se také jejich vývo-

jovým nástrojům.

Praktická část definuje funkční a nefunkční požadavky na vyvíjenou aplikaci. Poté

se zabývá ukázkou a popisem jednotlivých obrazovek, jejich funkcemi a komponentami z

nichž se skládá. Následně popisuje nástroje použité k vývoji aplikace a programovací ja-

zyky. Hlavní částí však je popis úryvků zdrojového kódu, který obstarává hlavní funkce

aplikace. Závěr praktické části je věnován praktickému testování aplikace.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vyvinout nativní Android aplikaci s vyu-

žitím rozšířené reality umožňující zobrazit informace o detekovaných zájmových bodech dle

zadání této práce a funkčních a nefunkčních požadavků stanovených v praktické části. Tento

cíl byl splněn. Aplikace byla vyvinuta s využitím moderních technologií a postupů, přičemž

části vývoje s ukázkami obrazovek a úryvků kódů byly popsány v praktické části. Aplikace

byla taktéž prakticky otestována a nic tedy nebrání její publikaci na vybrané platformě pro

distribuci aplikací pro operační systém Android.

Aplikace může být taktéž v rozšířena. Mezi možnosti budoucího vylepšení patří na-

příklad přidávání zájmových bodů uživateli přímo z aplikace, podpora dalších jazyků, zob-

razování dalších informací o zájmovém bodu v rozšířené realitě nebo možnost zobrazit lo-

kaci všech bodů na mapě.
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