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A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání
2. Vhodnost zvolené metody řešení
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)
4. Práce s literaturou a její citace
5. Úroveň jazykového zpracování
6. Formální úroveň práce
7. Kvalita zpracování teoretické části
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Dosažené výsledky práce
10. Přínos práce a její využití
11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem menším než 5% shodnosti. Práce není
plagiát. Shoda byla nalezena pouze v přílohách a to ve standarních souborech projektu mobilní
aplikace Android.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Úroveň zpracování jak textu tak praktického výstupu odpovídá standardu tohoto druhu závěrečné
práce. Student splnil všechny body zadání. Samotná mobilní aplikace mohla z mého hlediska
nabízet zajímavější a pro uživatele poutavější případ užití, ovšem beru v úvahu zejména fakt, že jde
především o demonstrační aplikaci ukazující možnosti využití i omezení nativní knihovny ARCore

na platformě Android. Samotný program je tvořen čistě s využitím návrhových vzorů, moderních
knihoven a nejlepších doporučení.
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